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GRENZEN

DER
SPRACHKRITIK

Fritz Mauthners Beitrage zur
Sprach- und Kulturkritik

13. - 15. MARZ 2012
CAMPUS GRIFFLENBERG




DIENSTAG,
13. MARZ 2012

15:00

16:00

16:30

17:30

19:00

20:00

BegriiBung & Einfiihrung
Gerald Hartung (Wuppertal):
Radikaler Individualismus —
Fritz Mauthner liest Max Stirner
und Friedrich Nietzsche

Kaffeepause

Reinhard Mehring (Heidelberg):

Politische Theologie des
Anarchismus. Landauer und
Mauthner im Visier Carl Schmitts

Jacques LeRider (Paris):
Hundert Jahre nach dem Worter-
buch der Philosophie: zu Fritz
Mauthners Aktualitat

Abendvortrag

Gottfried Gabriel (Jena):
Sprachkritik. Fritz Mauthner und
der Linguistic turn.

Abendempfang

MITTWOCH,
14. MARZ 2012

09:30

10:30

11:30

12:00

13:00

15:00

16:00

17:00

17:30

Waldemar Fromm (Miinchen):
Zur Entwicklung von Mauthners
Literatur und Sprachkonzept in

den Erzahlungen und Romanen

Michael Scheffel (Wuppertal):
Mauthners Sprachkritik im Spiegel
der Wiener Moderne. Uberlegun-
gen zu Hugo von Hofmannsthal
und Arthur Schnitzler

Kaffeepause

Ursula Kocher (Wuppertal):
Mauthners Der letzte Tod des
Gautama Buddha

Mittagessen

Céline Trautmann-Waller (Paris):

Mauthners Sprachkritik als Kritik
der Sprachwissenschaft

Liliana Albertazzi (Trento):

Die drei Bilder der Welt. Semantic
developments in contemporary
language studies

Kaffeepause

Alfred Nordmann (Darmstadt):
Worte, \Worte, \Worte... .

DONNERSTAG,
15. MARZ 2012

09:30

10:30

11:30

12:00

13:00

Carsten Schapkow
(Oklahoma/USA):

Ohne Sprache und ohne Religion?
Fritz Mauthners Sprachkritik und
die zeitgendssischen Debatten
uber Deutschtum und Judentum

Julia Abel (Wuppertal):
Zur Sprachkritik Fritz Mauthners
und Walter Benjamins

Kaffeepause

Herbert Kopp-Oberstebrink
(Berlin):

Negative Theorie der Sprache als
Herausforderung der Kulturphilo-
sophie. Fritz Mauthner in der
Philosophie Ernst Cassirers

Mittagessen/ Tagungsende



